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Forord 

Forord 
Forord 
Formålet med denne bog er at tilvejebringe en grundlæggende indføring i 
retssystemets indretning og den juridiske metode. Bogen retter sig først og 
fremmest til dem, der påbegynder det juridiske studium eller andre studier, 
hvori retlige emner indgår. Bogen kan derfor også have interesse for enhver, 
der har behov for viden om hvorledes retssystemet fungerer. 
 I bogen beskrives den juridiske metode og de forskellige retskilder, der ta-
ges i betragtning ved fastlæggelsen af gældende ret. Herudover inddrages 
retssystemets institutioner og den betydning, som jurister har. I denne forbin-
delse sættes fokus på spørgsmålet om retfærdighed og etik. Bogen inddrager 
ud over de nationale retskilder og institutioner, der er tillagt hovedvægt, de 
EU-retlige og internationalretlige kilder og systemer. Uanset ophav er disse 
retskilder alle grundlaget for dansk ret og er en del af det danske retssystem. 
 I forhold til 3.-udgaven (2016) er der sket en opdatering i forhold til bo-
gens mange emnekredse. Særligt fremhæves i øvrigt et nyt fokus på den digi-
tale ret. Den omstændighed, at digitaliseringen spreder sig hastigt i retssyste-
met har betydning for en forståelse af retten og juridisk metode.  
 Det er mit håb, at bogen vil gøre nytte og bidrage til viden om og forståelse 
af, hvorledes retssystemet er indrettet, og karakteren af den juridiske metode. 
 Bogens registre er ajourført af stud.jur. Elisabeth Landwehr. Tak. 

Frederiksberg, februar 2020. 
Peter Blume 
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Temaer og spørgsmål 

Temaer og spørgsmål 
Temaer og spørgsmål 
Denne bog tager sigte på at give viden om og forståelse af, hvorledes retssy-
stemet er indrettet, hvilke funktioner og roller jurister varetager, hvilke frem-
gangsmåder og hvilken metode jurister anvender for at besvare retlige 
spørgsmål, og hvilke generelle hensyn juristen må tage i betragtning, når sva-
rene på disse spørgsmål gives. Disse overordnede temaer implicerer en række 
spørgsmål og problemstillinger, der introduceres nedenfor. 
 Bogen er skrevet med henblik på læsere, der befinder sig i starten af den 
juridiske uddannelse, og dermed også den læser, der i almindelighed efter-
spørger viden om, hvorledes retssystemet og juraen fungerer. Bogens primæ-
re læser befinder sig således på starten af vejen ind i den juridiske verden. 
Tavlen er blank og begynder langsomt at blive fyldt med juridisk viden. 
 Ved udvælgelsen og især fremstillingen af de forskellige problemstillinger 
er der taget hensyn til, at mange af juraens discipliner og områder bliver op-
dyrket på et senere tidspunkt i studiet, hvorfor der ikke er grund til at behand-
le dem i nogen dybde her. Detaljerne må komme senere, hvilket specielt er 
tilfældet i relation til de metodiske spørgsmål, som er specifikke for de enkel-
te retsområder. Især for den del af bogen, der har fokus på den juridiske me-
tode, gælder det, at disse specielle spørgsmål bedst forstås i sammenhæng 
med de enkelte retsområder. Som et eksempel kan nævnes, at spørgsmålet 
om, hvorvidt folketingsbeslutninger er retligt bindende og dermed har høj 
retskildemæssig status, henhører under forfatningsretten. Dette udelukker ik-
ke, at bestemte retsområder kan anvendes eksemplarisk, hvilket da også til en 
vis udstrækning sker i de enkelte kapitler. Uanset sådanne eksemplifikationer 
er genstanden for denne fremstilling retssystemets overordnede træk samt den 
almindelige eller generelle juridiske metode, der er fælles for alle retsområ-
der, selvom dens praktiske anvendelse i større eller mindre grad kan variere 
fra område til område. 
 På denne baggrund er bogens formål ud over at tilvejebringe viden om 
retssystemets indretning at bidrage til at give den studerende et alment meto-
disk fundament og forhåbentlig pirre nysgerrigheden over for den juridiske 
verden. I bogen behandles mange komplicerede spørgsmål, der vender tilbage 
i forskellige iklædninger i løbet af studiet. Selvom bogens omfang kunne for-
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lede til at tro noget andet, er dens emneverden stor; kvantitet er i øvrigt ikke 
ensbetydende med kvalitet. Fremstillingsmæssigt eller pædagogisk er bogen 
tilrettelagt med henblik på dem, der starter, men det kan ikke afvises, at også 
ældre studerende, endog færdige kandidater, kan have en vis nytte af bogen, 
men i givet fald vil dette blot være en art extra benefit.  
 Bogen formidler almen viden, som man må forvente, at enhver jurist har. 
Den er en lærebog, som skal klæde sine læsere godt på, således at de herefter 
let kan begive sig rundt i det retlige landskab. Dette er årsagen til, at bogen 
står alene og ikke støtter sig på noter og henvisninger. Dette betyder ikke, at 
bogen påkalder sig originalitet, snarere det modsatte, fordi den blot formidler 
det almene grundlag for juraen og retten.  
 Retten fungerer inden for et retssystem, og retten er derfor mere eller min-
dre tydeligt forbundet med bestemte institutioner. Det er inden for og i for-
hold til disse institutioner, at juristerne udøver deres virksomhed. For at forstå 
retten er det væsentligt at kende de forskellige institutioners grundtræk og den 
forbindelse, der er imellem dem.  
 Det retlige system er ikke kun nationalt, men også internationalt, idet det 
er forbundet med andre retssystemer end det rent danske. Dette gælder på tre 
niveauer, som udgøres af EU, den internationale rets organer og andre landes 
retssystemer. Der er således en bred vifte af institutioner, der i dag danner 
retssystemet. Dette er i sig selv en vigtig facet ved nutidens retssystemlære. 
Der kan skelnes mellem disse niveauer, men samtidig repræsenterer de også 
en form for enhed, hvilket begrunder, at selvom bestemte problemstillinger 
behandles særskilt, bliver der ikke i denne bog foretaget en skarp skelnen. 
Dette gælder særligt i forhold til EU-retten og den internationale ret, der både 
institutionelt og metodemæssigt har en direkte sammenhæng med den natio-
nale ret. Et udgangspunkt er således, at disse tre dimensioner tilsammen dan-
ner dansk ret, idet andre landes ret, såkaldt fremmed ret, kun spiller en sekun-
dær rolle.  
 Retten anvendes af mennesker med henblik på en eller anden samfunds-
mæssig aktivitet. Retten varetager en samfundsmæssig funktion, og rettens 
udøvelse er forbundet med dens aktører, hvoraf juristerne er de mest frem-
trædende. Det er derfor væsentligt for en forståelse af retten at have en forstå-
else af juristerne, der varetager forskellige typer af funktioner, som er gen-
stand for juristprofessionslæren. 
 Jurister beskæftiger sig med et væld af forskelligartede problemstillinger, 
men dette sker på et fælles alment grundlag, der udgøres af den juridiske me-
tode. Metoden fremstilles og forklares i den juridiske metodelære. Metodelæ-
rens formål er ikke at give svar på, hvilken retlig regel (norm) som finder an-
vendelse i forhold til en bestemt retlig problemstilling, eller med andre ord 
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hvad der konkret er gældende ret. Skal juristen f.eks. tage stilling til, om en 
bestemt adfærd medfører strafansvar eller erstatningsansvar, besvarer meto-
delæren ikke dette spørgsmål, men den angiver, på hvilket grundlag svaret 
kan gives. Metodelærens formål er dermed at gøre juristen i stand til at give 
et korrekt svar på retlige spørgsmål ved at klarlægge, hvilke normative fakto-
rer der kan tages i betragtning, når et sådant svar skal gives. Formålet er ikke 
at fremstille de gældende regler på et bestemt retsområde, idet denne opgave 
varetages af retsdogmatikken, dvs. discipliner som f.eks. aftaleret og straffe-
ret.  
 Ved at give viden om retssystemet, den juridiske profession og den juridi-
ske metode tilvejebringes juridisk dannelse. Juristen skal ikke blot være en 
tekniker, der har tilegnet sig en mængde regler, som mere eller mindre tilfæl-
digt er gældende, men juristen bør også forstå det retssystem, der danner 
rammen om juristens professionelle liv. De foretagne værdivalg, afvejningen 
af de forskelligartede interesser, spændingen mellem det statiske og det dy-
namiske, den juridiske metode og juristens rolle hører alle til i denne forståel-
se. Metodelæren bidrager med de første byggeklodser til opbygningen af den 
almene forståelse af retssystemet og søger herved at lægge grundstenen til 
udøvelsen af den juridiske kunst og teknik. 
 Denne bog er opbygget af fire hoveddele. I den første bevæger læseren sig 
ind i den retlige verden med en karakteristik af juraens discipliner og hvorle-
des de retlige kilder opspores. Fokus sættes endvidere på de forskellige dele 
af den juridiske profession. I anden del indkredses det retlige landskab med 
bl.a. fastlæggelse af, hvad der karakteriserer retten og retssystemet og i denne 
sammenhæng forholdet til retfærdigheden. Betydningen af samfundets retlig-
gørelse og rettens stadige innovation inddrages ligeledes. Retssystemets digi-
talisering er et aktuelt tema i denne forbindelse. Den tredje del vedrører me-
todelæren. Denne omfatter den teoretiske og i noget mindre udstrækning den 
praktiske retskildelære, der er behandlet i del 1. Metodelæren indkredser, 
hvilke normative faktorer, retskilder, der kan tages i anvendelse ved en stil-
lingtagen til retlige problemer, og angiver, hvorledes disse retskilder i almin-
delighed indgår i den juridiske argumentation. Den juridiske metode er situa-
tionsbestemt i den forstand, at den bruges, når der er behov for at redegøre for 
eller at løse konkrete problemstillinger, som forudsætter et svar på, hvad der 
er gældende ret. Metodelæren bidrager på denne måde til fastlæggelsen af, 
hvad der overhovedet forstås ved gældende ret. Metodelæren perspektiveres 
yderligere i den fjerde og sidste del om retten i kontekst. Her sættes der fokus 
på etik og de valgsituationer, der kan møde juristen. Rettens samfundsmæssi-
ge rolle og retspolitik inddrages tillige, idet bogens afsluttende kapitel ud over 
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at være en sammenfatning af bogens hovedresultater lægger vægten på juri-
disk dannelse.  
 Den teoretiske forståelse af metoden og dens praktiske anvendelse er snæ-
vert forbundet. Selvom man i den foreliggende litteratur kan finde ansatser til 
en sådan integration, er dette sjældent særligt fremtrædende, idet der har væ-
ret en udpræget tendens til, at hovedvægten bliver lagt på de teoretiske 
spørgsmål. Det er blevet forudsat, at den praktiske anvendelse af metoden er 
kendt, og at alle kan bruge den, således at der ikke foreligger en barriere for 
en hensigtsmæssig anvendelse af de retskilder, der er metodens genstand. I 
praksis er denne forudsætning dog ikke altid opfyldt. På denne baggrund kan 
det være hensigtsmæssigt at søge at integrere metodelærens to dele, men dette 
sker dog kun i begrænset omfang i denne bog. Dette skyldes bl.a., at den 
praktiske metode i det moderne informationssamfund er udsat for dynamiske 
og ofte uforudsigelige forandringer, hvilket betyder, at en for detaljeret be-
skrivelse af de fremgangsmåder, der skal anvendes ved retskildesøgning, er 
dømt til forældelse inden for kort tid. Det er derfor alene visse generelle træk 
ved den praktiske metodeanvendelse, der her sættes i fokus. Temaet er, hvilke 
faktorer man i almindelighed skal være opmærksom på, når juridisk informa-
tion søges. Det beskrives i kapitel 4 generelt, hvor retskilderne kan lokalise-
res, idet enkelte kildesamlinger og databaser m.m. bliver fremhævet. Det sø-
ges undgået, at bogen på dette punkt bliver en manual, der jo sjældent er 
spændende læsning.  
 En anden årsag til denne vægtning af metodelærens to dele er, at denne 
bog og undervisningen i den studiemæssige virkelighed skal fungere som en 
helhed. Bogen er som lærebog skrevet med henblik på en bestemt situation, 
selvom den også kan anvendes i andre sammenhænge. Bogen behøver derfor 
ikke fortælle hele historien, idet integrationen bedst sker i undervisningen, 
hvor behovet for at mestre den juridiske metode både praktisk og teoretisk 
især bliver tydeliggjort i en caseorienteret undervisning, hvor der selvstæn-
digt arbejdes med juridiske problemstillinger. 
 Den juridiske metode er snævert forbundet med den juridiske profession. 
Juridisk metode kan anvendes af enhver, men den er først og fremmest juri-
sternes metode. En forståelse af metoden bidrager samtidig til en forståelse 
af, på hvilken måde jurister arbejder. Metodens anvendelse fører ikke altid 
frem til et entydigt svar, men åbner derimod i nogle situationer for valgmu-
ligheder, hvorfor det er vigtigt at inddrage, på hvilket grundlag sådanne valg 
træffes. Det er derfor, spørgsmålet om sammenhængen mellem ret og retfær-
dighed og mellem ret og politik samt juristers etik som nævnt bliver inddraget 
i bogens anden og fjerde del. 
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 En kvantitativ indfaldsvinkel til metodelæren vil for en umiddelbar be-
tragtning indebære, at metodens anvendelse i forvaltningen har størst inter-
esse, eftersom det er her, at de fleste retlige afgørelser træffes, og et meget 
stort antal jurister er ansat. Digitaliseringen er mest udpræget her. Normalt 
har metodelæren dog i større udstrækning været orienteret imod domstolene, 
idet det bl.a. har betydning, at der her træffes endelige afgørelser. I fremstil-
lingen af metodelæren er en sådan institutionssynsvinkel så vidt muligt søgt 
undgået, idet det er juridisk metode som sådan, der er sat i centrum under 
hensyntagen til, at de forskellige dele af metoden anvendes på varierende 
måde i de forskellige dele af retssystemet. 
 Metoden er som nævnt juristernes metode, og den anvendes i relation til 
retlige spørgsmål. Brugen af metoden forudsætter således, at der er en forstå-
else af, hvad ret er, og hvilke forhold som medfører, at der behov for en retlig 
regulering. Denne generelle problemstilling, der også har forbindelse med 
spørgsmålet om retfærdighed og juristers etik, bliver derfor som ovenfor 
nævnt behandlet i bogens anden og fjerde del, som indrammer de egentligt 
metodiske spørgsmål. Dette er emner, der sædvanligvis behandles i retsfilo-
sofien, men det er vigtigt fra starten at have et blik for dem. I retsfilosofien 
kan man i større udstrækning behandle disse svære spørgsmål, som ofte ikke 
er forbundet med entydige svar, til bunds og i denne forbindelse inddrage de 
retsteoretiske og retsvidenskabsteoretiske teorier og »skoler«, der er udviklet 
gennem tiderne, og som kaster lys over, hvorledes grundlæggende retlige 
spørgsmål skal forstås, og hvorledes juraen og juristernes profession skal op-
fattes. I denne bog præsenteres enkelte af disse problemstillinger alene som 
en introduktion og appetitvækker. Det er ønskeligt, at den nye studerende tid-
ligt får et blik for retssystemets almene sammenhænge og de udfordringer, 
jurister møder, hvorefter dette blik kan gøres skarpere i løbet af studiet. 
 Fremstillingen i denne bog adskiller sig også på andre måder i et vist om-
fang fra den klassiske retsfilosofiske bog ved, at den ikke i alle tilfælde læg-
ger sig fast på det »rigtige« resultat, som i øvrigt ikke altid findes. Bogen 
præsenterer i neutral form også synspunkter, som dens forfatter ikke selv er 
enig i. I forhold til flere af de almene spørgsmål er en stillingtagen betinget af 
et valg, idet der ikke findes mange sande svar, og det er derfor for så vidt 
mindre væsentligt, hvilket valg forfatteren selv træffer. Dette gælder i særlig 
grad for en introducerende fremstilling. Bogens aspiration er, at dens læsere 
selv skal tænke og tage stilling. 
 Fremstillingen er endvidere søgt gjort tilgængelig ved hovedsageligt at 
undlade at nævne teoretiske skoler eller retninger samt ligeledes stort set at 
undgå de »fine« ord og begreber. Dette er dels for tidligt i studiet, dels er dis-
se ord og begreber faktisk ikke altid strengt nødvendige for at opnå en almen 
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